
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DETERMINA N. 142 DEL 19 AGOSTO 2025 

PAGAMENTO DELLE FATTURE: 

• PROGER AQUA - CONSORZIO STABILE - PROT N. 341 - 08/07/2025 

REP. FATTURA PASSIVA (N. 61/2025) IMPORTO TOTALE 287.440,08 EURO; 

• HMR AMBIENTE - PROT N. 269 DEL 09/06/2025 

REP. FATTURA PASSIVA (N. 52/2025). IMPORTO TOTALE € 101.748,70  

• HMR S.R.L. - PROT N. 281 DEL 16/06/2025 

REP. FATTURA PASSIVA (N. 54/2025) - IMPORTO TOTALE € 53.418,07 

• AGRI.TE.CO S.C. - PROT N 351 DEL 10/07/2025 

REP. FATTURA PASSIVA (N. 64/2025) IMPORTO TOTALE € 63.592,94 

 

IL SUB-COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI 
E DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA  

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della 
legislazione in materia portuale;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. 
UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che ha nominato il Dott. Fulvio Lino Di 
Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;  

VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, art. 2, comma 1, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 16 settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure 
urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, 
nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro", con il quale il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale è stato nominato Commissario 
Straordinario ai sensi e per gli effetti dell' articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, con il compito di procedere, tra l’altro, alla progettazione, all'affidamento 
e all'esecuzione di punti di attracco temporanei in numero non superiore a cinque nell'area 
di Marghera, di cui due disponibili già per la stagione crocieristica 2022, destinati anche alle 
navi adibite al trasporto passeggeri di stazza lorda pari o superiore a 25.000 GT, previa 
valutazione di impatto ambientale, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

materia, e garantendone la coerenza con le indicazioni del Piano morfologico e ambientale 
della Laguna di Venezia, e successivi aggiornamenti;  

VISTI i commi 4 e 5 del citato articolo 2 del decreto-legge n. 103 del 2021, che, 
rispettivamente, demandano a un decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
regione Veneto, di stabilire i termini e le attività connessi alla realizzazione degli interventi di 
cui al comma 1, nonché una quota percentuale del quadro economico degli interventi da 
realizzare eventualmente da destinare alle spese di supporto tecnico (c. 4) e autorizzano la 
spesa di 2 milioni di euro per l'anno 2021, 8 milioni di euro per l'anno 2022, 15 milioni di euro 
per l'anno 2023, 42 milioni di euro per l'anno 2024, 55 milioni di euro per l'anno 2025 e 35 
milioni di euro per l'anno 2026 (c. 5); 

VISTO il D.I. 545 del 31/12/2021 recante “termini e attività connesse alla realizzazione degli 
interventi relativi ai punti di attracco temporanei nell’Area di Marghera, alla manutenzione 
dei canali esistenti e agli interventi accessori per il miglioramento dell’accessibilità nautica e 
della sicurezza della navigazione” che, oltre a definire le attività, i termini e il 
cronoprogramma finanziario relativo agli interventi commissariali, ha fissato al 31 dicembre 
2026 il termine dell’incarico di Commissario straordinario, con la consegna degli interventi 
finanziati al soggetto gestore in via ordinaria; 

VISTO il Decreto commissariale n. 66 del 23/06/2023 con il quale l’ing. Paolo Menegazzo è 
stato nominato RUP dell’intervento di “manutenzione dei canali esistenti finalizzati al 
transito delle navi da crociera lungo il Canale Malamocco-Marghera, agli ormeggi temporanei 
di Porto Marghera e all’accesso alla odierna Stazione Marittima” (CUP E71B21004800005) di 
cui al citato Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021;  

VISTO il Decreto commissariale n. 99 del 30/01/2024, con il quale è stato disposto di   affidare 
il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e studio di impatto 
ambientale dell’intero intervento (compresi rilievi e indagini) denominato “DRAGAGGIO DEL 
CANALE MALAMOCCO-MARGHERA”, e, per il primo stralcio, eventuale redazione di progetto 
definitivo/esecutivo, attività di direzione lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione, coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo le modalità 
dettagliatamente descritte nel disciplinare di gara - CIG B0CB2FBCE3, CUP 
E71B21004800005; 

VISTO il Decreto commissariale n. 114 del 27/06/2024 con il quale sono stati aggiudicati, con 
aggiudicazione efficace, al costituendo raggruppamento temporaneo tra PROGER AQUA – 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

CONSORZIO STABILE e le società di ingegneria HMR Ambiente S.r.l., HMR S.r.l. e AGRITECO 
s.c., i servizi di cui al citato Decreto commissariale n. 99 del 30/01/2024, alle condizioni 
contenute nella documentazione di gara e nel Documento di Indirizzo alla Progettazione 
posto a base di gara ed è stato stabilito quale corrispettivo del servizio “base”, calcolato in 
ragione del ribasso percentuale unico del 25,85% offerto sull’importo a base di gara (€ 
2.061.600,00), l’importo di € 1.528.676,40 e quale importo dei servizi opzionali la somma € 
2.541.417,10, e così per il corrispettivo globale stimato dell’appalto, in caso di esercizio 
dell’opzione, di complessivi € 4.070.093,50; 

VISTO l’atto a Repertorio n. 21.410 Raccolta n. 15.290 presso il notaio Andrea Mosca in Roma, 
il cui allegato C definisce la ripartizione delle prestazioni nel RTP come segue: 

COMPONENTI RTP  QUOTA RTP PARTI DEL SERVIZIO  

PROGER AQUA – CONSORZIO 
STABILE – CAPOGRUPPO  

56,50% Progettazione e altri servizi di ingegneria – Studi su 
modello – Relazione paesaggistica – Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione  

HMR AMBIENTE SRL - 
MANDANTE  

20,00% Progettazione e altri servizi di ingegneria- Studio di 
impatto ambientale  

HMR SRL - MANDANTE  10,50% Progettazione e altri servizi di ingegneria- Studio di 
impatto ambientale  

AGRITECO S.C. - MANDANTE  13% Progettazione – Studio di Vinca  

 

VISTA la determina CCV n. 122 del 23/01/2025 con la quale è stato disposto il pagamento 
delle fatture emesse dal citato RTP relative all’anticipazione pari 20% del valore del contratto 
(per il servizio “base”) liquidate dal RUP con nota di liquidazione prot. CCV n. 21 del 
23/01/2025;  

VISTA la nota di liquidazione predisposta dal RUP, protocollo n. 353 del 10/07/2025, con la 
quale si approva il pagamento delle seguenti fatture: 

• PROGER AQUA - CONSORZIO STABILE - Prot n. 341 - 08/07/2025 - Rep. Fattura Passiva 
(n. 61/2025 Importo totale € 287.440,08; 

• HMR Ambiente - Prot n. 269 del 09/06/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 52/2025). 
Importo totale € 101.748,70;  

• HMR S.r.l. - Prot n. 281 del 16/06/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 54/2025) - Importo 
totale € 53.418,07; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

• AGRI.TE.CO S.C. - Prot n. 351 del 10/07/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 64/2025). 
Importo totale € 63.592,94; 

Il cui importo complessivo di € 506.199,79 rappresenta il 40% del valore del contratto (base), 
oltre agli oneri di cassa previdenziale, meno la quota parte dell’anticipazione erogata, come 
così riconosciuti: 

    IMPORTO CONTRATTO 
(BASE) 

40% alla 
consegna della 

documentazione 

Quota parte da 
detrarre in 
quanto già 

erogata 
nell’anticipo 

InarCassa  TOT 
FATTURA 

  (A) (B)=40% 
dell’anticipo 

4% (A)-(B)+(C) 

     (C)=(A-B)*4%   

         

          

PROGER AQUA 
– CONSORZIO 

STABILE – 
CAPOGRUPPO 

56,50% 863.702,17 € 345.480,87 € 69.096,17 € 11.055,39 € 287.440,08 

HMR 
AMBIENTE SRL 
- MANDANTE 

20,00% 305.735,28 € 122.294,11 € 24.458,82 € 3.913,41 € 101.748,70 

HMR SRL - 
MANDANTE 

10,50% 160.511,02 € 64.204,41 € 12.840,88 € 2.054,54 € 53.418,07 

AGRITECO S.C. 
- MANDANTE 

13% 198.727,93 € 79.491,17 € 15.898,23 
 

€ 63.592,94 

  
€ 1.528.676,40 € 611.470,56 € 122.294,11 

 
€ 506.199,79 

  

VISTA la regolare posizione dei creditori con gli obblighi contributivi INPS, INAIL e CNCEL; 

VISTA le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/1973; 

CONSIDERATO che pur dopo la scadenza dell’incarico di Presidente dell’Autorità di sistema 
portuale MAS e Commissario straordinario nella persona del dott. Fulvio Lino Di Blasio, 
occorre adempiere gli obblighi contrattuali già assunti e regolarmente eseguiti, anche a 
garanzia della correntezza e della continuità amministrativa della gestione commissariale in 
essere; 

VISTA la nomina del Cons. Giuseppe Teti a sub-commissario con profilo amministrativo-
contabile; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DETERMINA 

Richiamato integralmente quanto in premessa, di procedere al pagamento delle fatture: 

• PROGER AQUA - CONSORZIO STABILE - Prot n. 341 - 08/07/2025 - Rep. Fattura Passiva 
(n. 61/2025 Importo totale € 287.440,08; 

• HMR Ambiente - Prot n. 269 del 09/06/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 52/2025). 
Importo totale € 101.748,70;  

• HMR S.r.l. - Prot n. 281 del 16/06/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 54/2025) - Importo 
totale € 53.418,07; 

• AGRI.TE.CO S.C. - Prot n. 351 del 10/07/2025 - Rep. Fattura Passiva (n. 64/2025). 
Importo totale € 63.592,94; 

per complessivi € 506.199,79 a valere sulla contabilità speciale del Commissario Straordinario 
aperta presso Banca d’Italia IBAN: IT40V0100004306CS0000002933 (ex n. 6312/224) e di 
disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web del Commissario Straordinario. 

Venezia, 19 agosto 2025 

         Il sub-Commissario  

     Giuseppe Teti 


		2025-08-19T18:33:57+0200
	GIUSEPPE TETI




